Sendo a Emissora e o Agente Fiduciário doravante denominados, em conjunto, como “Partes” e, 

individual e indistintamente, como “Parte”; 

CONSIDERANDO QUE: 

(i) No âmbito da sua 2ª (segunda) emissão, a Laticínio Deale Ltda. (“Devedora” ou “Deale”) 

emitiu 130.000.000 (cento e trinta milhões) notas comerciais escriturais ("Notas Comerciais”), com 

valor nominal unitário equivalente a R$ 1,00 (um real), totalizando o montante de R$ 130.000.000 

(cento e trinta milhões de reais) na Data de Emissão, por meio do “Termo da 2ª (Segunda) Emissão 

de Notas Comerciais Escriturais, Em Série Única, Com Garantia Real, para Colocação Privada, da 

Laticínios Deale Ltda.” celebrado em 30 de abril de 2025 entre a Devedora, na qualidade de

[...]

Agronegócio, serão emitidos em série única e possuem as seguintes características: 

(i) Emissão. Esta é a 5ª (quinta) emissão da Emissora. 

(ii) Série: A Emissão é realizada em série única.  

(iii) Quantidade de CRA: A quantidade de CRA emitidos é de 130.000.000 (cento e 

trinta milhões) CRA, na Data de Emissão dos CRA, observado que essa quantidade poderá 

ser diminuída em razão da Distribuição Parcial (conforme abaixo definido). 

(iv) Quantidade de Patrimônios Separados: nos termos do artigo 40 da Resolução 

CVM 60, foi instituído 1 (um) patrimônio separado à presente Emissão.

[...]

Unitário, conforme o caso, dos CRA não será atualizado monetariamente. 

(xii) Remuneração. Os CRA farão jus a juros remuneratórios, correspondentes à 

variação acumulada de 100% (cem por cento) da Taxa DI, acrescida de spread (sobretaxa) 

equivalente a 4% (quatro inteiros por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e 

dois) Dias Úteis (“Taxa Máxima de Remuneração”), conforme fórmula prevista no item 5.2.1 

abaixo; 

(xiii) Amortização do Principal. saldo do Valor Nominal Unitário dos CRA será 

amortizado mensalmente, observado um prazo de carência de 6 (seis) meses, a partir da

[...]

Sobre o Valor Nominal Unitário dos CRA, incidirão juros 

remuneratórios correspondentes à variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias 

diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas 

diariamente pela B3, no informativo diário disponível em sua página na Internet 

(http://www.b3.com.br) (“Taxa DI”), acrescida exponencialmente de um spread de (sobretaxa) 

equivalente a 4,0% (quatro inteiros por cento) ao ano (“Remuneração dos CRA”).

[...]

Duplicatas Cedidas, a Cessão Fiduciária poderá ser suficiente; (iii) o valor nominal das 

quotas atribuídos pelas partes no contrato de garantia é de R$ 1,00 (um real), 

conforme estabelecido no contrato social da Sociedade, na presenta data, perfazendo 

o total de R$ 4.131.000,00 (quatro milhões, cento e trinta e um mil), o qual não será Do

atualizado monetariamente; (iv) a garantia fidejussória da Avalista pessoa jurídica, 

trata-se de garantia pessoal e não um bem em garantia, sendo certa a possibilidade 

de existir ou vir a existir garantia fidejussória prestada pela Avalista a terceiros.

[...]

repassados à Devedora em razão da integralização das Notas Comerciais. 

14.3. Despesas Recorrentes. As estimativas das Despesas Recorrentes encontram-se listadas no 

Anexo VIII e descritas, conforme aplicável, no Anexo IX deste Termo de Securitização e totalizam, 

na presente data o montante anual de R$ 188.834,50 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos e 

trinta e quatro reais e cinquenta centavos). Do

14.4. Despesas de Responsabilidade do Patrimônio Separado dos CRA. São as despesas listadas 

a seguir: 

(i) as despesas com a gestão, cobrança, contabilidade e auditoria na realização e 

administração do Patrimônio Separado dos CRA, outras despesas indispensáveis à